ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

LEI Nº 1.259/2001

“Altera anexo II da Lei 839/94”.

  JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO, Prefeito Municipal de Alto

Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais...

  Faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

  Artigo 1º  -  O anexo II da Lei 839/94 de 19 de dezembro de 1994,

passa a vigorar com valores da moeda corrente, conforme segue:

ANEXO II

TABELA PARA COBRANÇA DA TAXA DE LICENÇA RELATIVA A LOCAIZAÇÃO E

FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

I – INDÚSTRIAS:

01 ARTEFATOS DE CIMENTO R$: 158,00

02 CALÇADOS R$: 158,00

03 CERÂMICA R$: 317,00

04 CONSTRUÇÃO CÍVIL R$: 317,00

05 CONFECÇÕES R$: 158,00

06 ELETRO ELETRÔNICOS R$: 158,00

07 GRAFICAS R$: 238,00

08 MÓVEIS R$: 158,00

09 OLARIAS R$:   79,00

10 OUTRAS R$: 158,00

11 DIVERSAS R$:   63,00

12 FÁBRICAS DE ANTENAS R$: 555,00

13 TORREFAÇÃO DE CAFÉ R$: 476,00

IIII  ––  CCOOMMÉÉRRCCIIOO  EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS

01 ADUBOS EM GERAL R$: 317,00

02 ARMAZENS GERAIS E FRIGORIFICOS R$: 317,00

03 ALFAIATARIA R$:   79,00

04 AUTO PEÇAS R$: 238,00

05 MÉDICO R$:  79,00

06 BEBIDAS EM GERAL (DEPÓSITOS) R$: 158,00

07 BAR R$:  79,00

08 BILHARES POR MESA R$:  47,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

09 BAZAR R$: 126,00

10 BOLICHES R$:   79,00

11 BARBEARIA R$: 79.00

12 BORRACHARIA R$:  79,00

13 BOCHAS R$:  79,00

14 BRINQUEDOS E DECORAÇÕES R$:  95.00

15 BANCAS DE REVISTAS, JORNAIS, OUTROS R$:  79,00

16 BAILES E FESTAS R$:  95,00

17 CASA DE CARNE R$: 158,00

18 CALÇADOS E CONGÊNERES R$: 126,00

19 CHURRASCARIA R$: 158,00

20 CONSERTOS DE APARELHOS DE SOM R$: 111,00

21 CONSERTOS DE APARELHOS

DOMESTICOS

R$: 111,00

22 CONSTRUTOR R$: 126,00

23 COM.VAREJISTA DE ENX. CAMISETAS R$: 126,00

24 CHAVEIRO R$:   47,00

25 COMERCIO DE DERIVADOS DE

PETRÓLEIO

R$: 126,00

26 COMÉRCIO DE MADEIRAS R$: 158,00

27 COOPERATIVA R$: 285,00

28 CLUBES R$: 158,00

29 CINEMAS E TEATROS R$:   79,00

30 CIRCOS R$:   63,00

31 COMPETIÇÕES ESPORTIVAS R$:   63,00

32 CONS.MAQ. DATILOG. E CALCULADORAS R$:   79,00

33 DISCOTECA R$:  158,00

34 DESPACHANTE R$: 126,00

35 DENTISTA R$:   79,00

36 AMBULANTE POR DIA R$:  158,00

37 DROGARIA OU FARMACIA R$: 190,00

38 ESCOLA DE DATILOGRAFIA R$: 126,00

39 EMPÓRIOS R$: 142,00

40 ESTABELECIMENTO BANCÁRIO R$: 396,00

41 ESTABELECIMENTO DE ENSINO R$: 158,00

42 ESTÚDIO FOTOG. CINEMAT. E

GRAVAÇÕES

R$: 158,00

43 ESCRITÓRIO R$: 158,00

44 ENSINO DE QUALQUERGRAU OU

NATURE.

R$: 317,00

45 ESTABELECIMENTOS CONTÁBEIS R$:   79,35

46 ESTACIONAMENTOS R$:  95,00

47 EXPOSIÇÕES E FEIRAS, QUERMESSES R$: 158,00

48 FERRAGENS, MATER.P/ CONSTRUÇÕES. R$: 317,00

49 FUNERÁRIA R$: 317,00

50 FLORICULTURA E CONGÊNERES R$:  79,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

51 FERRO VELHO R$: 158,00

52 FRUTARIA (VERDURAS) R$: 158,00

53 FEIRANTES R$:  79,00

54 GRANJA R$: 126,00

55 HOSPITAL E PRONTO SOCORRO R$: 392,00

56 HOTEL 01 R$: 238,00

57 HOTEL 02 R$: 111,00

58 HOTEL 03 R$:   63,00

59 JOALHERIA R$: 125,00

60 LIVRARIA R$: 111,00

61 LOTERIA R$: 285,00

62 LOCADORA DE FILMES R$: 158,00

63 LAB. ANÁLISE CLINICAS E QUIMICAS R$: 238,00

64 LEILÃO DE GADO R$: 317,00

65 LOCAÇÃO DE COMPUTADOR R$: 238,00

66 LAVADOR DE VEÍCULOS R$: 126,00

67 LANCHONETE R$: 111,00

68 MÓVEIS E UTENCÍLIOS DOMÉSTICOS R$:  317,00

69 MATERIAIS ELETRICOS R$: 126,00

70 MAQUINAS DE BENEFICIAR ARROZ R$: 158,00

71 MERCEARIA R$: 158,00

72 MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS R$: 317,00

73 MOTEL R$: 238,00

74 ÓTICA R$: 158,00

75 OFICINA MECÂNICA R$: 238,00

76 OFICINA DE LANTERNAGEM E PINTURA R$: 238,00

77 OFICINA DE BICICLETA R$: 158,00

78 OFICINA DE MOTOS R$: 158,00

79 PADARIA E CONFEITARIA R$: 190,00

80 POSTO DE GASOLINA R$: 317,00

81 PIT-DOG - I R$: 158,00

82 PIT DOG - II R$: 111,00

83 PERFUMARIA R$:   95,00

84 PROD. VETERINÁRIOS R$: 158,00

85 PROTÉTICO R$: 158,00

86 QUITANDAS, BOTEQUINS R$:   63,00

87 PARQUES POR TEMPORADAS R$: 126,00

88 RESTAURANTES R4: 126,00

89 RELOGOARIA R$: 111,00

90 REVENDA DE GÁS R$: 238,00

91 RESFRIAMENTO DE LEITE R$: 317,00

92 REFORMA E VENDA DE BATERIAS R$: 126,00

93 RESTAURANTE DANCETERIA, BOATES R$: 158,00

94 SUPERMERCADOS R$: 317,00

95 SORVETERIA R$: 158,00

96 SAPATARIA E SALÕES DE ENGRAXATES. R$: 126,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

97 SERV. PARA BOMBAS R$:   95,00

98 SALÃO DE BELEZA R$: 158,00

99 SERRARIA E MARCENARIA R$: 126,00

100 TINTURARIA E LAVANDERIA R$: 158,00

101 TRANSP. RODOV. CARGAS E

PASSAGEIROS

R$: 317,00

102 TEC. AGRIMENSOR R$: 126,00

103 TAPEÇARIA R$: 238,00

104 TORNO E SOUDA R$: 158,70

105 TRANSPORTE DE PASSAGEIROS R$: 317,00

106 TIRO AO ALVO R$:   79,00

107 VENDAS DE PNEUS R$: 253,00

108 VENDA DE VEÍCULOS R$: 317,00

109 VENDAS DE SEMENTES R$:   79,00

110 VENDA DE CALÇADOS R$: 126,00

111 BAR DE MENOR PORTE (QUIÓSQUE) R$:   63,00

112 TAXISTA (MOTORISTAS DE PRAÇAS) R$:   63,00

113 AUTO ELÉTRICA R$: 158,00

114 RÁDIO DIFUSÄO R$: 238,00

115 ASSISTÊNCIA TEC. REFRIGERAÇÃO R$: 158,00

Artigo 2º - O poder executivo Municipal, regulamentará a presente Lei em

180 dias.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO

Prefeito Municipal